
сельское поселение

жигули
муниципального района  

ставропольский самарской области

№23 (107), 3 сентября 2019 г.
официальная публикация 6+

аДминистрация сельского поселения жигули муниципального района 
ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 34 от 02.09.2019 г. 

о провеДении публичных слушаний по проекту решения собрания 
преДставителей сельского поселения жигули муниципального района 

ставропольский «об утвержДении изменений в генеральный план сельского 
поселения жигули муниципального района ставропольский самарской 

области, утвержДенный решением собрания преДставителей от 16.12.2013 №79»

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и за-
конных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства в 
соответствии с частью 11 статьи 24, статьей 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области, Порядком организации и про-
ведения публичных слушаний в сфере градостроительной деятельности сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области, утвержденным решением Собрания 
представителей сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской 
области от 05.03.2010 №72, протоколом Согласительной комиссии по согласованию проекта внесения 
изменений в генеральный план сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 30.08.2019 ПОСтанОВляю:

1. Провести на территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области публичные слушания по проекту решения Собрания представителей сельского 
поселения Жигули муниципального района Ставропольский «Об утверждении изменений в генераль-
ный план сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области, 
утвержденный Решением Собрания представителей от 16.12.2013 № 79» (далее – Проект решения). 

2. Срок проведения публичных слушаний по Проекту решения - 
с 09 сентября 2019 года по 09 октября 2019 года.
3. Срок проведения публичных слушаний исчисляется со дня, указанного в п.2 настоящего по-

становления до дня официального опубликования заключения о результатах публичных слушаний.
4. Органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных слушаний в соответствии 

с настоящим постановлением, является администрация сельского поселения Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области (далее также – Администрация поселения).

5. Представление участниками публичных слушаний предложений и замечаний по проекту 
генерального плана, а также их учет осуществляется в соответствии с Порядком организации и про-
ведения публичных слушаний в сфере градостроительной деятельности сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области, утвержденным решением Собрания пред-
ставителей сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области 
от 05.03.2010 № 72 (в редакции решений от 10.10.2013 № 74, от 06.03.2018 № 108).

6. Место проведения публичных слушаний (место ведения протокола публичных слушаний) в 
сельском поселении Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области: 445163, 
Самарская область, Ставропольский район, село Жигули, ул.Центральная, 28а.

7. Провести мероприятия по информированию жителей поселения по вопросу публичных слу-
шаний в каждом населенном пункте: 

в селе Жигули – 16 сентября 2019 года в 18:00, по адресу: ул. Центральная, 28А.
8. администрации поселения в целях доведения до населения информации о содержании Про-

екта решения обеспечить организацию выставок, экспозиций демонстрационных материалов проекта 
генерального плана в местах проведения публичных слушаний (местах ведения протокола публичных 
слушаний) и местах проведения мероприятий по информированию жителей поселения по вопросу 
публичных слушаний.

9. Датой открытия экспозиции считается дата опубликования Проекта решения и его размещения 
на официальном сайте администрации сельского поселения Жигули муниципального района Ставро-
польский Самарской области в сети «Интернет»: http://zhiguli.stavrsp.ru/.

10. Прием замечаний и предложений по Проекту решения от жителей поселения и иных за-
интересованных лиц осуществляется по адресу, указанному в пункте 6 настоящего постановления, в 
рабочие дни с 10 часов до 19 часов, в субботу с 12 до 17 часов. 

11.Прием замечаний и предложений от жителей поселения и иных заинтересованных лиц по 
проекту генерального плана прекращается 29 сентября 2019 года.

12. назначить лицом, ответственным за ведение протокола публичных слушаний, протоколов 
мероприятий по информированию жителей поселения по вопросу публичных слушаний - Главу сель-
ского поселения – А.Т. Чистякова.

13. Официальное опубликование настоящего постановления является оповещением о начале 
публичных слушаний.

Опубликовать настоящее постановление и Проект решения (приложение к настоящему поста-
новлению) в газете «Жигули».

14. администрации поселения в целях заблаговременного ознакомления жителей поселения и 
иных заинтересованных лиц с Проектом решения обеспечить:

размещение Проекта решения на официальном сайте администрации сельского поселения Жигули 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://zhiguli.stavrsp.ru/;

беспрепятственный доступ к ознакомлению с проектом генерального плана в здании админи-
страции поселения (в соответствии с режимом работы администрации поселения).

15. В случае, если настоящее постановление будет опубликовано позднее календарной даты на-
чала публичных слушаний, указанной в пункте 2 настоящего постановления, то дата начала публичных 
слушаний исчисляется со дня официального опубликования настоящего постановления. При этом 
установленные в настоящем постановлении календарная дата, до которой осуществляется прием за-
мечаний и предложений от жителей поселения и иных заинтересованных лиц, а также дата окончания 
публичных слушаний переносятся на соответствующее количество дней.

Глава сельского поселения Жигули А.Т. Чистяков 
 
Приложение № 1 к постановлению главы сельского поселения Жигули муниципального района 

Ставропольский Самарской области от 02.09.2019 года № 34

проект
собрание преДставителей сельского поселения жигули муниципального 

района ставропольский самарской области

РЕШЕНИЕ от _________________ № ______

об утвержДении изменений в генеральный план сельского поселения жигули 
муниципального района ставропольский самарской области, утвержДенный 

решением собрания преДставителей от 16.12.2013 № 101

В соответствии со статьей 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 
20 части 1, частью 3 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом заключения о 
результатах публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области «Об утверждении изменений в 
генеральный план сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской 
области» от ___________, Собрание представителей сельского поселения Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области решило:

1. Утвердить изменения в генеральный план сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области, утвержденный решением Собрания представителей сельского 
поселения, утвержденный Решением Собрания представителей от 16.12.2013 № 79 (далее также – 
Генеральный план), включающий:

положение о территориальном планировании сельского поселения Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области;

карту границ населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области (М 1:25000);

карту функциональных зон сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области (М 1:25000);

карту функциональных зон сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области (М 1:5000);

карту планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области (М 1:5000); 

карту планируемого размещения объектов инженерной инфраструктуры местного значения сель-
ского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области (М1:5000);

карту планируемого размещения объектов транспортной инфраструктуры местного значения сель-
ского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области (М 1:5000);

сведения о границах населенных пунктов сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области.

2. Опубликовать настоящее Решение, а также приложения к настоящему решению в газете «Жи-
гули» и разместить на сайте сельского поселения Жигули в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» - http://zhiguli.stavrsp.ru/.

3. настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области К.В. Гайфуллина

Глава сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской 
области А.Т. Чистяков

правительство самарской области
государственное унитарное предприятие самарской области

институт «террниигражданпроект»

ЗаКаЗ: Муниципальный контракт № 0142300027118000211/7 от 31.10.2018 года
ЗАКАЗЧИК: Администрация сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области

поДготовка изменений в генеральный план сельского поселения жигули 
муниципального района ставропольский самарской области

том 1
положение о территориальном планировании сельского поселения жигули 

муниципального района ставропольский самарской области

Директор  И.Д. Бундов
И.о. заместителя директора по территориальному планированию  И.В. Власов

г. Самара, 2018 г.

положение о территориальном планировании сельского поселения жигули 
муниципального района ставропольский самарской области

1. общие положения
1.1. В соответствии с градостроительным законодательством Генеральный план сельского по-

селения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области (далее – Генеральный 
план) является документом территориального планирования муниципального образования. Генеральным 
планом определено, исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных фак-
торов, назначение территорий сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области в целях обеспечения их устойчивого развития, развития инженерной, транспортной 
и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

1.2. Генеральный план разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», иными феде-
ральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Самарской области, Уставом сельского поселения Жигули муни-
ципального района Ставропольский Самарской области, иными нормативными правовыми актами 
муниципального района Ставропольский Самарской области.

1.3. При осуществлении территориального планирования сельского поселения Жигули учтены 
интересы Российской Федерации, Самарской области, муниципального района Ставропольский по 
реализации полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной вла-
сти Самарской области и органов местного самоуправления муниципального района Ставропольский, 
а также необходимость создания благоприятных условий для реализации на территории Самарской 
области приоритетных национальных проектов, федеральных и областных целевых программ, программ 
развития муниципального района Ставропольский.

1.4. Генеральный план разработан на основе стратегии социально-экономического развития 
Самарской области, одобренной постановлением Правительства Самарской области от 12.07.2017 
№ 441 «О Стратегии социально-экономического развития Самарской области на период до 2030 
года», планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального района 
Ставропольский и сельского поселения Жигули.

1.5. При подготовке Генерального плана учтены:
программы, принятые в установленном порядке и реализуемые за счет средств федерального 

бюджета, бюджета Самарской области, бюджета муниципального района Ставропольский, бюджета 
сельского поселения Жигули;

решения органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных главных 
распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающие создание на территории 
сельского поселения Жигули объектов федерального значения, объектов регионального значения, 
объектов местного значения;

инвестиционные программы субъектов естественных монополий, организаций коммунального 
комплекса;

сведения, содержащиеся в федеральной государственной информационной системе террито-
риального планирования;

Схема территориального планирования Самарской области, утвержденная постановлением 
Правительства Самарской области от 13.12.2007 № 261;

Схема территориального планирования муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти, утвержденная решением Собрания представителей муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 25.02.2010 № 295;

предложения заинтересованных лиц.
1.6. Генеральный план включает:
положение о территориальном планировании сельского поселения Жигули;
карту границ населённых пунктов, входящих в состав сельского поселения Жигули муниципального 

района Ставропольский Самарской области (М 1:25 000);
карту функциональных зон сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области (М 1:25 000);
карту функциональных зон сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области (М 1:10 000);
карты планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения Жигули 

муниципального района Ставропольский Самарской области (М 1:10000).
1.7. Положение о территориальном планировании сельского поселения Жигули муниципального 

района Ставропольский Самарской области включает:
сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов мест-

ного значения сельского поселения Жигули, их основные характеристики, их местоположение (для 
объектов местного значения, не являющихся линейными объектами, указываются функциональные 
зоны), а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если 
установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов;

параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них 
объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения 
муниципального района Ставропольский, объектов местного значения сельского поселения Жигули, 
за исключением линейных объектов.

1.8. Карты планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения Жигули 
включают:

карту планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области (М 1:10 000).

карту планируемого размещения объектов транспортной инфраструктуры местного значения сель-
ского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области (М 1:10 000);

карту планируемого размещения объектов инженерной инфраструктуры местного значения сель-
ского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области (М 1:10 000). 

1.9. на картах планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения Жи-
гули отображаются планируемые для размещения объекты местного значения – объекты капитального 
строительства, иные объекты, территории, которые необходимы для осуществления органами местного 
самоуправления сельского поселения Жигули полномочий по вопросам местного значения сельского 
поселения и в пределах переданных государственных полномочий в соответствии с федеральными за-
конами, законами Самарской области, Уставом сельского поселения Жигули и оказывают существенное 
влияние на социально-экономическое развитие сельского поселения Жигули.

1.10. Виды объектов местного значения сельского поселения Жигули, отображенные на картах 
планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения Жигули, соответствуют 
требованиям части 2.1 статьи 5 Закона Самарской области от 12.07.2006 № 90-ГД «О градострои-
тельной деятельности на территории Самарской области».

 1.11. Реализация Генерального плана осуществляется путем выполнения мероприятий, которые 
предусмотрены программами социально-экономического развития и целевыми программами, утверж-
даемыми органами местного самоуправления сельского поселения Жигули, и реализуемыми за счет 
средств местного бюджета, или нормативными правовыми актами администрации сельского поселения 
Жигули об установлении отдельных расходных обязательств, или инвестиционными программами 
организаций коммунального комплекса. Указанные мероприятия могут включать:

1) подготовку и утверждение документации по планировке территории в соответствии с Гене-
ральным планом;

2) принятие в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, решений о 
резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных 
нужд, о переводе земель или земельных участков из одной категории в другую;

3) создание объектов местного значения сельского поселения Жигули на основании документации 
по планировке территории.

1.12. Программы, реализуемые за счет средств бюджета сельского поселения Жигули, решения 
органов местного самоуправления сельского поселения Жигули, предусматривающие создание объ-
ектов местного значения сельского поселения Жигули, инвестиционные программы субъектов есте-
ственных монополий, организаций коммунального комплекса, принятые до утверждения Генерального 
плана и предусматривающие создание объектов местного значения сельского поселения Жигули, 
подлежащих в соответствии с частью 2.1 статьи 5 Закона Самарской области от 12.07.2006 № 90-ГД 
«О градостроительной деятельности на территории Самарской области» отображению в Генеральном 
плане, но не предусмотренных Генеральным планом, подлежат в двухмесячный срок с даты утверждения 
Генерального плана приведению в соответствие с Генеральным планом.

1.13. В случае если программы, реализуемые за счет средств бюджета сельского поселения 
Жигули, решения органов местного самоуправления сельского поселения Жигули, предусматриваю-
щие создание объектов местного значения сельского поселения Жигули, инвестиционные программы 



2 №23 (107), 3 сентября 2019 г.жигули

субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса принимаются после 
утверждения Генерального плана и предусматривают создание объектов местного значения сельско-
го поселения Жигули, подлежащих в соответствии с частью 2.1 статьи 5 Закона Самарской области 
от 12.07.2006 № 90-ГД «О градостроительной деятельности на территории Самарской области» 
отображению в Генеральном плане, но не предусмотренных Генеральным планом, в Генеральный 
план в пятимесячный срок с даты утверждения таких программ и принятия таких решений вносятся 
соответствующие изменения.

1.14. Указанные в настоящем Положении характеристики планируемых для размещения объектов 
местного значения сельского поселения Жигули (площадь, протяженность, количество мест и иные) 
являются ориентировочными и подлежат уточнению в документации по планировке территории и в 
проектной документации на соответствующие объекты.

1.15. Вновь построенные, прошедшие реконструкцию или капитальный ремонт объекты должны 
соответствовать требованиям доступности для маломобильных групп населения (в том числе инвалидов-
колясочников, инвалидов по слуху и зрению).

1.16. Характеристики зон с особыми условиями использования территории планируемых объ-
ектов местного значения сельского поселения Жигули, в случае если установление таких зон тре-
буется в связи с размещением данных объектов, определены в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Размеры санитарно-защитных зон планируемых объектов местного значения сельского поселе-
ния Жигули, являющихся источниками воздействия на среду обитания, определены в соответствии с 
СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, 
сооружений и иных объектов», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного 
врача РФ от 25.09.2007 № 74 (далее также – СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03)

Размеры санитарно-защитных зон планируемых объектов местного значения сельского поселения 
Жигули, являющихся источниками воздействия на среду обитания, для которых СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-
03 не установлены размеры санитарно-защитной зоны и рекомендуемые разрывы, а также размеры 
санитарно-защитных зон планируемых объектов местного значения сельского поселения Жигули 
IV - V класса опасности определяются проектами ориентировочного размера санитарно-защитной 
зоны соответствующих объектов. 

1.17. Отображение на картах Генерального плана планируемых для размещения объектов феде-
рального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения муниципального 
района Ставропольский не определяет их местоположение, а осуществляется в целях определения 
функциональных зон их размещения. 

1.18. Отображение на картах Генерального плана существующих и планируемых объектов, не 
являющихся объектами федерального значения, объектами регионального значения, объектами 
местного значения, осуществляется в информационных целях.

2. сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов 
местного значения сельского поселения жигули муниципального района ставропольский 

самарской области, их основные характеристики и местоположение
2.1. Объекты местного значения в сфере физической культуры и массового спорта

№
п/п

назначение и 
наименование 
объекта

Местопо-
ложение 
объекта

Вид 
работ, 
который 
плани-
руется 
в целях 
разме-
щения 
объекта

Срок, до 
которого 
планиру-
ется раз-
мещение 
объекта, 
г.

Основные характери-
стики объекта

Характери-
стики зон 
с особыми 
условиями ис-
пользования 
территорий

Площадь 
земель-
ного
участка, 
га

Пло-
щадь 
объ-
екта, 
кв.м

Иные 
харак-
тери-
стики

1. Спортивный ком-
плекс ФОК

село Жигули, 
ул. Централь-
ная, 4/1

строи-
тельство

2033 11662 _ Установление 
зон с особы-
ми условиями 
использова-
ния террито-
рий в связи с 
размещением 
объекта не 
требуется

2. Плоскостные 
физкультурно-
оздоровительные 
сооружения:
комплексные спор-
тивные площадки

Сельское 
поселение 
Жигули, село 
Жигули, ул. 
Садовая, 
Площадка 1а

строи-
тельство

2033 1,0 га

3. Плоскостные 
физкультурно-
оздоровительные 
сооружения:
комплексные спор-
тивные площадки

Сельское 
поселение 
Жигули, село 
Валы, мкр. 
«Военный 
городок»

строи-
тельство

2033 0,50 га

2.2. Объекты местного значения в сфере культуры
№
п/п

назначение 
и наи-
менование 
объекта

Местоположе-
ние объекта

Вид 
работ, 
который 
плани-
руется 
в целях 
разме-
щения 
объекта

Срок, до 
которого 
плани-
руется 
разме-
щение 
объек-
та, г.

Основные характеристики 
объекта

Характери-
стики зон 
с особыми 
условиями 
использова-
ния террито-
рий (ЗСО)

Площадь 
земель-
ного
участка

Пло-
щадь 
объ-
екта, 
кв.м

Иные 
характери-
стики

1. Клуб село Жигули, 
ул. Центральная

рекон-
струкция

2033 - увеличе-
ние на 100 
посети-
тельских 
мест

Установление 
зон с особы-
ми условиями 
использова-
ния террито-
рий в связи с 
размещением 
объекта не 
требуется

2. Многофунк-
циональный 
досуговый 
центр

село Жигули, 
ул. Садовая, 
Площадка 1а

строи-
тельство

2033 250 мест

3. Досуговый 
центр 

Сельское посе-
ление Жигули, 
село Жигули, 
Площадка №1а

строи-
тельство

2033 150 мест

4. Досуговый 
центр 

Сельское посе-
ление Жигули, 
село Валы, 
мкр. «Военный 
городок»

строи-
тельство

2033 70 мест

2.3. Объекты местного значения в сфере создания условий для обеспечения жителей поселения 
услугами бытового обслуживания
№
п/п

назначение и 
наименование 
объекта

Местоположение 
объекта

Вид работ, 
который 
плани-
руется в 
целях раз-
мещения 
объекта

Срок, до 
которого 
плани-
руется 
разме-
щение 
объек-
та, г.

Основные характери-
стики объекта

Характери-
стики зон 
с особыми 
условиями 
исполь-
зования 
террито-
рий (ЗСО)

Пло-
щадь 
земель-
ного
участка

Пло-
щадь 
объ-
екта, 
кв. м

Иные 
харак-
тери-
стики

1. Объект 
культурно-
бытового 
обслуживания

село Жигули, 
ул. Садовая
 Площадка № 1

строитель-
ство

2033 200 на 5 
рабо-
чих 
мест

Установ-
ление зон 
с особыми 
условиями 
использо-
вания тер-
риторий 
в связи с 
разме-
щением 
объекта не 
требуется

2. Объект 
коммунально-
бытового 
обслуживания

Сельское поселе-
ние Жигули, село 
Жигули, Площадка 
№1а

строитель-
ство

2033 на 5 
рабо-
чих 
мест

3. Объект 
коммунально-
бытового 
обслуживания

Сельское поселе-
ние Жигули, село 
Валы, мкр. «Во-
енный городок»

строитель-
ство

2033 на 3 
рабо-
чих 
места

2.4. Объекты местного значения в сфере электроснабжения
№
п/п

назначение 
и наи-
менование 
объекта

Местопо-
ложение 
объекта

Вид 
работ, 
который 
плани-
руется в 
целях раз-
мещения 
объекта

Срок, до 
которого 
планиру-
ется раз-
мещение 
объекта, 
г.

Основные характери-
стики объекта

Характеристики зон с 
особыми условиями 
использования терри-
торий (ЗСО)Про-

тяжен-
ность, 
км

Иные характе-
ристики

1. Воздушные 
линии 
электропе-
редачи

село Жи-
гули, в том 
числе:

строи-
тельство

2033 В соответствии с Пра-
вилами установления 
охранных зон объектов 
электросетевого хозяй-
ства и особых условий 
использования зе-
мельных участков, рас-
положенных в границах 
таких зон, утвержден-
ными Постановлением 
Правительства Рос-
сийской Федерации 
от 24.02.2009 № 160, 
размер охранной зоны 
– 10 м по обе стороны 
от крайних проводов 
(5 м – для линий с 
самонесущими или 
изолированными про-
водами, размещенных 
в границах населенных 
пунктов)

площадка 
№ 1

0,75 10 кВ 

площадка 
№ 2

0,85 10 кВ 

2. Воздушные 
линии 
электропе-
редачи

село Валы, 
площадка 
№ 3

строи-
тельство

2033 0,2 10 кВ

3. Ком-
плектные 
трансфор-
маторные 
подстанции

село Жи-
гули, в том 
числе:

строи-
тельство

2033 В соответствии с Сан-
Пин 2.2.1/2.1.1.1200-
03 размер санитарно-
защитной зоны 
устанавливается в 
зависимости от типа 
(открытые, закрытые), 
мощности на основа-
нии расчетов физиче-
ского воздействия на 
атмосферный воздух, а 
также результатов на-
турных измерений

площадка 
№ 1

- 1ш. мощно-
стью 160 кВа, 
1 шт. мощно-
стью 100 кВа,
коэффици-
ент загрузки 
трансформато-
ра Кз = 0,44т

площадка 
№ 2

- мощностью 
250 кВа, 
коэффици-
ент загрузки 
трансформато-
ра Кз = 0,54

4. Ком-
плектные 
трансфор-
маторные 
подстанции

село Валы, 
площадка 
№ 3

строи-
тельство

2033 1ш. мощно-
стью 160 кВа, 
коэффици-
ент загрузки 
трансформато-
ра Кз = 0,5т

2.5. Объекты местного значения в сфере водоснабжения

№
п/п

назна-
чение и 
наиме-
нование 
объекта

Местопо-
ложение 
объекта

Вид работ, 
который плани-
руется в целях 
размещения 
объекта

Срок, до 
которого 
планируется 
размещение 
объекта, г.

Основные харак-
теристики объекта

Характеристики зон 
с особыми условия-
ми использования 
территорий (ЗСО)Про-

тяжен-
ность, 
км

Иные 
характе-
ристики

1. Сети 
водо-
прово-
да

село Жигули, 
в том числе:

строительство 2033 - В соответствии с 
СанПин 2.1.4.1110-
02 ширину 
санитарно-защитной 
полосы следует 
принимать по обе 
стороны от крайних 
линий водопровода:
при отсутствии 
грунтовых вод - не 
менее 10 м при диа-
метре водоводов до 
1000 мм и не менее 
20 м при диаметре 
водоводов более 
1000 мм; при на-
личии грунтовых вод 
- не менее 50 м вне 
зависимости от диа-
метра водоводов.

площадка 
№ 1

2

площадка 
№ 2

3

2. Сети 
водо-
прово-
да

село Валы, в 
том числе:

строительство 2033

площадка 
№ 3

1,7

площадка 
№ 4

0,75

ул. Полевая

2.6. Объекты местного значения в сфере газоснабжения

№
п/п

назна-
чение и 
наиме-
нование 
объекта

Местоположе-
ние объекта

В
и
д
 р

а
б
о
т,

 к
о
то

-
р
ы

й
 п

л
а
н
и
р
уе

тс
я
 

в
 ц

е
л
я
х 

р
а
з-

м
е
щ

е
н
и
я
 о

б
ъ
е
кт

а

С
р
о
к,

 д
о
 к

о
то

р
о
-

го
 п

л
а
н
и
р
уе

тс
я
 

р
а
зм

е
щ

е
н
и
е
 

о
б
ъ
е
кт

а
, 
г.

Основные характе-
ристики объекта

Характеристики зон с особыми 
условиями использования 
территорий (ЗСО)

Про-
тяжен-
ность, 
км

Иные 
характери-
стики

1. Газо-
провод 

село Жигули, 
в том числе:

строи-
тель-
ство

2033 - В соответствии с Правилами 
охраны газораспределитель-
ных сетей, утвержденными 
Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации 
от 20.11.2000 № 878, вдоль 
трасс наружных газопроводов 
охранные зоны устанавли-
ваются в виде территории, 
ограниченной условными 
линиями, проходящими на 
расстоянии 2 метров с каждой 
стороны газопровода; вдоль 
трасс подземных газопроводов 
из полиэтиленовых труб при 
использовании медного про-
вода для обозначения трассы 
газопровода - в виде террито-
рии, ограниченной условными 
линиями, проходящими на 
расстоянии 3 метров от газо-
провода со стороны провода и 
2 метров - с противоположной 
стороны

площадка № 1 1,9

площадка № 2 1,3
2. Газо-

провод 
село Валы, в 
том числе:

строи-
тель-
ство

2033

площадка № 3 0,65

площадка № 4 0,75

2. Шкаф-
ной 
газо-
регуля-
торный 
пункт 
(ШГРП)

село Жигули, 
в том числе:

строи-
тель-
ство

2033 В соответствии с Правилами 
охраны газораспределитель-
ных сетей, утвержденными 
Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации 
от 20.11.2000 № 878, охранная 
зона устанавливается в виде 
территории, ограниченной 
замкнутой линией, проведен-
ной на расстоянии 10 метров 
от границ объекта

площадка № 1 производи-
тельность 
до 400 
куб.м./час

площадка № 2 производи-
тельность 
до 300 
куб.м./час

2.7. Объекты местного значения в сфере транспортной инфраструктуры

№
п/п

назна-
чение и 
наиме-
нование 
объекта

Местопо-
ложение 
объекта

Вид работ, 
который 
планируется 
в целях 
размещения 
объекта

Срок, до 
которого 
планиру-
ется раз-
мещение 
объекта, г.

Основные характеристики 
объекта

Характеристики 
зон с особыми 
условиями ис-
пользования 
территорий 
(ЗСО)

Протя-
женность, 
км

Иные характе-
ристики

1. Улицы и 
автомо-
бильные 
дороги 
местного 
значе-
ния

село Жигули, 
в том числе:

строитель-
ство

2033 Установление 
зон с особыми 
условиями ис-
пользования 
территорий в 
связи с разме-
щением объекта 
не требуется

площадка 
№ 1

2,5 основная улица

площадка 
№ 2

1,5 основная улица

2. Улицы и 
автомо-
бильные 
дороги 
местного 
значе-
ния

село Валы, в 
том числе:

строитель-
ство

2033

площадка 
№ 3

1 основная улица

площадка 
№ 4

1 основная улица

2.8. Объекты местного значения в сфере создания условий для массового отдыха жителей и 
организации обустройства мест массового отдыха населения

№
п/п

назначение и 
наименование 
объекта

Местоположение 
объекта

В
и
д
 р

а
б
о
т,

 к
о
-

то
р
ы

й
 п

л
а
н
и
-

р
уе

тс
я
 в

 ц
е
л
я
х 

р
а
зм

е
щ

е
н
и
я
 

о
б
ъ
е
кт

а

С
р
о
к,

 д
о
 

ко
то

р
о
го

 
п
л
а
н
и
р
уе

тс
я
 

р
а
зм

е
щ

е
н
и
е
 

о
б
ъ
е
кт

а
, 
г.

Основные характери-
стики объекта

Характери-
стики зон 
с особыми 
условиями 
использования 
территорий 
(ЗСО)

П
л
о
щ

а
д
ь 

зе
м

е
л
ь-

н
о
го

уч
а
с
тк

а

П
л
о
щ

а
д
ь 

о
б
ъ
е
кт

а
, 

га И
н
ы

е
 

ха
р
а
кт

е
-

р
и
с
ти

ки

1. Парк Культур-
ного Едине-
ния народов 
России

на территории 
сельского по-
селения Жигули, к 
северу от с. Валы 

строи-
тельство

2033 26,63 га - - Установление 
зон с особыми 
условиями 
использования 
территорий 
в связи с 
размещением 
объекта не 
требуется 

2. лесопарк 
«Золотая по-
ляна»

на территории 
сельского по-
селения Жигули, к 
северо-востоку от 
с. Жигули

бла-
гоустрой-
ство

2033 69,413 - -



3№23 (107), 3 сентября 2019 г. жигули

3. параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения 
в них объектах регионального значения, объектах местного значения муниципального 
района ставропольский, объектах местного значения сельского поселения жигули, за 

исключением линейных объектов
Вид зоны Площадь, га Коэффи-

циент за-
стройки

Коэффициент 
плотности 
застройки

Плотность 
населения, 
чел./га

Жилая зона 589,9689
Зона застройки индивидуальными жилыми 
домами 

588,859 0,2 0,4 20

Зона застройки малоэтажными жилыми до-
мами (до 4 этажей, включая мансардный)

1,1099 0,3 0,6 30

объекты местного значения сельского поселения:
- комплектные трансформаторные подстанции в 
селе Жигули, площадка № 1 (2 шт.);
- комплектные трансформаторные подстанции в 
селе Жигули, площадка № 2;
- шкафной газорегуляторный пункт (ШГРП) в селе 
Жигули, площадка № 1;
- шкафной газорегуляторный пункт (ШГРП) в селе 
Жигули, площадка № 2;

Развитие жилой зоны до 2033 года в селе Жигули планируется на следующих площадках: 
на площадке № 1 общей площадью территории – 16,46 га, расположенной западнее существую-
щей застройки (планируется размещение 132 участка под индивидуальное жилищное строитель-
ство, ориентировочная общая площадь жилищного фонда – 19 800 кв.м, расчетная численность 
населения – 462 человек);
на площадке № 2 общей площадью территории – 3,57 га, расположенной западнее существующей 
застройки (планируется размещение 59 участков под индивидуальное жилищное строительство, 
ориентировочная общая площадь жилищного фонда – 8 550 кв.м, расчетная численность населе-
ния – 207 человек);
- Площадка общей площадью территории - 6,92 га, продолжение ул. Комсомольской, расположен-
ной восточнее существующей застройки.
- Площадка общей площадью территории - 14,67 га, продолжение ул. Первомайской, расположен-
ной северо-западнее существующей застройки.
- Площадка общей площадью территории - 6,92 га, продолжение ул. 50 лет Победы, расположен-
ной юго-западнее существующей застройки.
Развитие жилой зоны до 2033 года в селе Валы планируется на следующих площадках: 
на площадке № 3 общей площадью территории – 10,52 га, расположенной на северо-востоке 
существующей застройки (планируется размещение 20 участков под индивидуальное жилищное 
строительство, ориентировочная общая площадь жилищного фонда – 3 000 кв.м, расчетная чис-
ленность населения – 70 человек);
на площадке № 4 общей площадью территории – 17,5 га, расположенной на юго-востоке суще-
ствующей застройки, (планируется размещение 16 участков под индивидуальное жилищное строи-
тельство, ориентировочная общая площадь жилищного фонда – 2 400 кв.м, расчетная численность 
населения – 56 человек).
Общественно-деловая зона 15,2694
Многофункциональная общественно-деловая 
зона

8,5025 1,0 3 -

объекты местного значения муниципального 
района:
- жилищно-коммунальное хозяйство в селе Жигули, 
ул.Рабочая, 1а  (реконструкция);
- клуб в селе Жигули, ул. Центральная (рекон-
струкция);
- объект культурно-бытового обслуживания в селе 
Жигули на площадке № 1;
- дошкольное учреждение в селе Жигули, ул. Садо-
вая, Площадка №1а «Школьное поле»;
- дошкольное учреждение в селе Валы, мкр. «Во-
енный городок»;
- досуговый центр в селе Жигули, ул. Садовая, 
Площадка №1а «Школьное поле»;
- досуговый центр в селе Валы, мкр. «Военный 
городок»;
- объект коммунально-бытового обслуживания в 
селе Жигули, ул. Садовая, Площадка №1а «Школь-
ное поле»;
- объект коммунально-бытового обслуживания в 
селе Валы, мкр. «Военный городок».
объекты местного значения сельского поселения:
- плоскостные физкультурно-оздоровительные 
сооружения: комплексные спортивные площад-
ки в селе Жигули, ул. Садовая, Площадка №1а 
«Школьное поле»;
- плоскостные физкультурно-оздоровительные 
сооружения: комплексные спортивные площадки в 
селе Валы, мкр. «Военный городок».

Специализированная общественная за-
стройка

6,7669 0,8 2,4 -

объекты местного значения муниципального 
района:
- общеобразовательное учреждение в селе Жигули, 
ул. Центральная, 4, на 425 мест, в том числе спор-
тивный зал (реконструкция);
- дошкольное учреждение в селе Жигули, ул. Садо-
вая, Площадка №1, на 120 мест (строительство);
- детский сад «Колосок» в селе Жигули, ул. Цен-
тральная, 28а на 90 мест (реконструкция);
- спортивный зал общеобразовательного учрежде-
ния в селе Валы, ул.Молодежная (реконструкция);
объекты местного значения сельского поселения:
- спортивный комплекс (ФОК) в селе Жигули, ул. 
Центральная, 4/1.

Производственные зоны, зоны инженерной и 
транспортной инфраструктур

45,9300

Производственная зона 2,4967 0,8 )* 2,4 )* -
Коммунально-складская зона 0,1600 0,6 1,8 -

Объекты регионального значения:
- Пождепо в селе Жигули, Центральная, 6а, на 2 
машины (реконструкция) 

Зона инженерной инфраструктуры 1,4302 0,6 1,0 -
Зона транспортной инфраструктуры 26,0328
Зона сельскохозяйственного использования 69,7446 - - -
Зона сельскохозяйственных угодий 20,3966 - - -
Производственная зона сельскохозяйствен-
ных предприятий

49,3480 0,6 )** 1,8 )** -

Зона рекреационного назначения 128,4496 - - -
Зона озелененных территорий общего поль-
зования (лесопарки, парки, сады, скверы, 
бульвары, городские леса)

84,0500 - - -

Зона отдыха 19,2855 - - -
Объекты регионального значения:
- Санаторий-профилакторий «Молодецкий курган» в 
селе Жигули, (реконструкция) 

Иные рекреационные зоны 25,1141 - - -
объекты местного значения муниципального 
района:
- Экспериментальное поле (пришкольный учебно-
опытный участок) в селе Жигули, ул. Садовая, 
Площадка №1А, площадью – 20,24 га (благоустрой-
ство).

Зона специального назначения 13,1128 - - -
Зона кладбищ 3,0969 - - -
Зона озелененных территорий специального 
назначения

10,0159



4 №23 (107), 3 сентября 2019 г.жигули



5№23 (107), 3 сентября 2019 г. жигули



6 №23 (107), 3 сентября 2019 г.жигули



7№23 (107), 3 сентября 2019 г. жигули



8 №23 (107), 3 сентября 2019 г.жигули



9№23 (107), 3 сентября 2019 г. жигули



10 №23 (107), 3 сентября 2019 г.жигули



11№23 (107), 3 сентября 2019 г. жигули



12 №23 (107), 3 сентября 2019 г.жигули

Издание «Жигули»
№23 (107), 3 сентября 2019 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


